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ÖZET 
Medeniyetlerin ve düşünce sistemlerinin oluşumunda asıl mevzu olan bilgi, İslâm 

düşünce sisteminin de üzerine inşa edilmiş olduğu temeldir. Bilgi için ne tür kaynakların 
kabul edilmesi gerektiğine dair suallerin cevabı hususunda ilk müracaat noktası ise 
Kur'ân-ı Kerîm'dir. Biz bu çalışmada İslâm düşünce tarihinde bilgi edinme vasıtası olarak 
ön plana çıkmış olan vahiy, ilham, hads, rüya, akıl ve duyu kavramlarını âyetler ışığında 
değerlendirmeye çalışacağız. 

Anahtar kelimeler: Kur’ân, bilgi, bilgi kaynakları, gayb alanı, şehâdet alanı. 
 

SOURCES OF KNOWLEDGE ACCORDING TO THE QURAN 
Knowledge, which becomes the real matter in formation of all civilizations and 

thought systems, is also the basis of Islamic thought system. The Quran is the first and 
unconditional authoritive figure in deciding which sources can be considered as valid 
within the Islamic limits. In this study, I will dissect various terms put forward in the 
history of Islamic thought, namely revelation, inspiration, intuition, dream, sense 
aql/reason in considering of the Quranic verses. 

Keywords: Quran, knowledge, sources of knowledge, the unseen, proclamation of 
faith 

GİRİŞ 
İnsan, bilgi elde etme iradesi ve kazandığı bilgiyi kullanabilme yetene-

ği ile diğer canlılardan ayrılmaktadır. Bu sebeple bilgi, öteden beri âdemoğ-
lunun ayrılmaz bir parçası olagelmiştir. İnsanı yakından ilgilendiren bu büyük 
mevzuya, muhatabını hem ahirette hem de dünyada saadete ulaştırmak için 
bir hidayet rehberi olan Kur'ân'ın ehemmiyet vermemiş olması düşünüle-
mez. Zira takip edilmesi gereken yolu aydınlatan yegâne vasıta bilgidir.  

 
∗  Bu çalışma, Prof. Dr. Muhsin Demirci danışmanlığında Gülşen Ökten tarafından hazırlanan yüksek 

lisans tezinden üretilmiştir. 
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Bilginin, “aydınlatıcı” vasfına sahip olabilmesi için doğru olması ge-
rekmektedir. Bu noktada doğru bilgiye ulaştıran tariklerin tespitinin büyük 
önem arz ettiğini ifade edebiliriz. Doğru bilgiye ulaşmak için Kur'ân-ı Kerim'e 
başvurmak özellikle Müslümanların atacağı ilk adım olmalıdır. İşte biz bu 
makalemizde doğru bilgiye ulaşmak ve doğru bilginin alınacağı doğru kayna-
ğı tespit etmek amacıyla Kur’ân’a göre bilginin kaynaklarını ele alacağız. 

I. GAYB ALANI İLE İLGİLİ KAYNAKLAR 
Kur’ân’a göre varlık âlemi iki kısımdır. Bunlardan biri gayb, diğeri de 

şehâdet âlemidir. İslâm dininin temel esaslarından biri olan gayb konusu, 
Kur'ân'da önemle üzerinde durulan meselelerden biri olmuştur. Gayb keli-
mesi sözlükte, "gizli kalmak, görünmemek"1, "batmak"2 anlamında masdar 
ve "gözle görülmeyen, gizli olan şey veya yer"3 manasında isim olarak kulla-
nılmaktadır. Kavramsal anlamı itibariyle ise "duyu ve akıl yoluyla mahiyeti 
idrâk edilemeyen"4, "peygamberlerin haber vermesi ile bilinen şey"5 mana-
sını ifade etmektedir. 

Epistemolojik açıdan gayb bilgisi, mutlak gayb ve izâfî gayb olmak 
üzere iki kısma ayrılabilir. Mutlak gayb, sadece Allah'ın bildiği, melekler 
dâhil hiçbir canlının sahip olamadığı bilgilerdir. İzafî gayb ise bazı varlıklara 
gizli kalırken bazıları tarafından bilinen durumlardır.6 Bir kısım kimselerin 
muttali olduğu gayb ile ilgili bilgi kaynaklarının başında vahiy gelmektedir. 
Bunun dışında ilham, hads ve rüya diğer kaynaklar olarak sayılabilir. Bu kısa 
girişten sonra şimdi gayb ile ilgili bilgi kaynaklarını açıklamaya çalışalım. 

A. Vahiy 
İslâm düşüncesine göre Allah insanları başıboş bırakmamış, onlara 

peygamberler ve kitaplar göndererek yol göstermiştir.7 Allah'ın kullarına yol 
göstererek çeşitli konularda onları bilgi sahibi kılması ise vahiy yoluyla ger-
çekleşmiştir. 

Vahiy, terim anlamı itibariyle "Allah'ın bir emri, bir hükmü veya bilgiyi 
peygamberlerine gizli ve süratli bir şekilde bildirmesi" demektir.8 Bu, vahyin 

 
1 İbn Manzûr, Lisânu’l-arab, X, 151. 
2 Zebidî, Tâcu'l-arûs, III, 498. 
3 İbn Manzûr, Lisânu’l-arab, X, 151. 
4 Râğıb İsfahânî, Müfredât, s. 616; Tehânevî, Keşşâf, III, 1090. 
5  Râğıb İsfahânî, Müfredât, s. 616. 
6 Rıza, Tefsîru'l-menâr, VII, 621.  
7 Bakara, 2/213. 
8 İbn Manzûr, Lisânu’l-arab, XV, 240. 
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kurumsal anlamda yapılan özel bir tanımıdır.9 Bu manada vahyin keyfiyet ve 
mahiyeti, Allah ile peygamber arasında kalmış bir sır olduğundan, insanların 
vahyi tam olarak idrâk etmesi güçtür.  

Kur'ân-ı Kerîm, Allah'ın insanlarla üç farklı yol ile iletişim kurduğunu 
haber vererek bu yolların vahiy, perde arkasından hitap ve elçi vasıtası ile 
iletişim olduğunu bildirir.10 Bu yollardan ilki olan vahiy, hem peygamberler 
hem de insanlardan bir kısmı için geçerli olan ilham manasındadır. Perde 
arkasından hitap ise doğrudan doğruya kalbe değil işitme duyusuna yönelik-
tir. Hz. Musa ve Hz. Muhammed ile bu şekilde bir iletişim söz konusu olmuş-
tur. Son olarak elçi vasıtası ile iletişim ise Allah'ın bir melek göndererek vah-
yetmesidir.11 Bu şekilde elçi vasıtası ile olan iletişim, kurumsal vahiy olarak 
nitelendirdiğimiz vahiydir. 

Yukarıda anlatıldığı üzere geliş özellikleri dikkate alınarak vahiy çeşit 
olarak vasıtalı ve vasıtasız vahiy olmak üzere iki başlık altında toplanabilir. 
Vasıtalı vahiy, Allah'ın elçi yani melek vasıtasıyla peygamberlerle kurduğu 
iletişim yoludur. Kur’ân’ın tamamı bu tür vahiyle Hz. Peygamber’e indiril-
miştir.12 Resûlullah (s.a)’ın bazen bir melek aracılığı olmaksızın vasıtasız ola-
rak vahiy aldığı yönünde de rivayetler bulunmaktadır. Bu şekilde vasıtasız 
olan vahiylerin başında sadık rüyalar gelmektedir.13 Ancak sadık rüya aracılı-
ğı ile Kur'ân vahyi söz konusu olmamıştır. Yani bu vahiy türü ile herhangi bir 
Kur'ân âyeti gelmiş değildir.14 

Vasıtasız vahiy türlerinden bir diğeri de ilhamdır. Bunu, Allah'ın pey-
gamberin kalbine ilkâ ettiği vahiy olarak da açıklamak mümkündür. Kutsî 

 
9 Vahiy genel boyutu itibariyle  bütün varlıklara hareket tarzlarının bildirilmesi demektir. Kurumsal vahiy 

yani vahyin özel tanımında ise Allah’ın sadece peygamberlere olan bildirimi söz konusudur. Vahiy keli-
mesi Kur’ân’da genellikle özel manasında kullanılmaktadır. (Bk. Demirci, Tefsir Usûlü, ss. 50-51.) 

10 Şûrâ, 42/51. 
11 Nesefi, Medârikü't-tenzîl, III, 262; Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, VII, 35. 
12 Bakara sûresinin son iki âyeti, istisna olup elçi vasıtasıyla gelen vahiy kategorisinde sayılmaz. Rivayetle-

re göre zikri geçen iki âyet perde arkasından hitap ile vahyolunmuştur. (Bk. Müslim, İman, 279) Bazı 
İslâm âlimleri hadis rivâyetlerine dayanarak Kevser sûresinin de elçi vasıtasıyla gerçekleşen vahiy kate-
gorisinde bulunmadığını ve bu sûrenin uyku halinde vahyedildiğini ileri sürmüşlerdir. (Bk. Müslim, Salât 
53,54; Ebû Dâvûd, es-Sünnet 23; Nesâî, İftitah 21; Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 102) Ancak rivâyette 
geçen “iğfâe” lafzı hafif uyku, uyuklama hâli manalarına gelmektedir. Bu sebeple Hz. Peygamber’in hep 
uyanık halde iken vahiy aldığını iddia edenler için bahis konusu rivayet bir problem teşkil etmemekte-
dir. (Bk. Demirci, Tefsir Usûlü, s. 62) 

13 el-Buhârî, Bed'u'l-vahy 1. 
14 Mennâu'l-Kattân, Mebâhis, s. 37. 
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hadisler bu tür vahiylerdendir.15 Bu şekilde kalbe ilkâ yolu ile vahiy sadece 
peygamberlere mahsustur. Peygamberler dışındaki bazı insanlara yönelik 
ilhamlar ise mahiyet itibarıyla farklıdır ve vahiy kategorisinde kabul edil-
mez.16 Netice itibariyle Hz. Peygamber’e Kur'ân dışında da vahiy gelmiş ve 
bu vahiy genellikle sünnet vahyi olarak isimlendirilmiştir. Her iki vahiy türü 
de bazen vasıtalı bazen vasıtasız olarak gerçekleşmiştir. Ancak vasıtasız va-
hiy türlerinden olan sadık rüya ve nebevî ilham sadece sünnet vahyi için söz 
konusudur. 

Vahiy, Kur’ân-ı Kerîm’de gaybî bilgiye ulaşmanın bir yolu olarak göste-
rilmektedir.17 Nitekim Âl-i İmran sûresinin 44. âyetinde bu hususa işaret 
edilmektedir. 
 ذلك من انباء الغيب نوحيه اليك و ما كنت لديهم اذ يلقون اقلامهم ايهم يكفل مريم و ما كنت لديهم اذ يختصمون

"Bu, sana vahy ile bildirdiğimiz gayb haberlerindendir, yoksa Mer-
yem'i hangisi himayesine alacak diye kalemleriyle kur'a atarlarken de çeki-
şirlerken de sen yanlarında değildin." 

Hz. Peygamber’e karşı gelenler, âyette geçen konuyu Hz. Peygam-
ber’in işitmediğini ve okumadığını kesin bir şekilde biliyorlardı. Vahyi ise 
inkâr ediyorlardı. O halde geriye tek bir yol kalıyordu, o da Hz. Peygamber’in 
bu olaya şahit olması idi. Allah pek çok âyette istihfaf yolu ile böyle bir du-
rumun olmadığını vurgulamıştır. Bu durumda Hz. Peygamber’in bu konuyu 
bilmesi için tek yol Allah’ın vahyetmesidir.18 Yine pek çok âyette resûllerin 
sadece beşer olduğu, vahiy yolu ile elde ettikleri gayb bilgisine mazhariyet-
leri ile diğer insanlardan ayrıldıkları belirtilmektedir.19 

Kur’ân vahyinden ayrı olarak zikrettiğimiz sünnet vahyi de gaybî bilgi 
kaynakları arasında yer almaktadır. Bunun en bariz örneği “Cibrîl hadisi” 
olarak bilinen rivayettir.20 Bu rivayet Kur’ân dışında da Hz. Peygamber’e ilâhî 
bilgilerin verildiğinin açık bir delili olarak gösterilir. Ayrıca namaz vakitleri, 
kılınış şekli, miras ve vakıfla ilgili hükümler... gibi hususlarda da Hz. Peygam-
berin kendi içtihadına göre hüküm koymayacağı açıktır. Allah Resûlü bu 
konularda mutlaka vahye dayanmıştır.21 

 
15 Tarakçı-Yavuz, "Vahiy", DİA, XXXXII, 441. 
16 Demirci, Tefsir Usûlü,s. 64. 
17 Hûd, 11/49; Yûsuf, 12/102; Cin, 72/1. 
18 Râzî, Mefâtih, VII, 40; Rıza, Tefsiru'l-menâr, III, 426.  
19 Kehf, 18/110; Enbiyâ, 21/108; Sâd, 38/70; Fussilet, 41/6. 
20 Müslim, İman, 1-9. 
21 Önkal, “Vahiy-Sünnet İlişkisi ve Vahy-i Gayr-i Metluvv”, s. 59. 
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Tüm bu bilgiler ışığında şunu ifade edebiliriz ki, gerek Kur’ân vahyi ge-
rekse sünnet vahyi kesin birer bilgi kaynağıdır. Allah Teâlâ açık bir şekilde 
gayb haberlerini resûllerine vahiy yoluyla bildirdiğini belirtmektedir. Bütün 
peygamberlerin muhatap olduğu bu bilgi kaynağı insanın yaratılışından beri 
var olan ilk ve en önemli bilgi kaynağı olarak kabul edilmekte, ancak bu bilgi 
kaynağına birebir ulaşabilecek olanların da sadece Allah’ın seçmiş olduğu 
peygamberler olduğu belirtilmektedir. 

B. İlham 
Gayb ile ilgili bilgi kaynakları arasında ikinci sırada yer verdiğimiz il-

ham, İslâm âlimleri arasında fikir ayrılıklarına sebep olmuş bir konudur. İl-
ham, İslâmî terminolojide “delile bakmaksızın amele sevkeden bilginin kalp-
te vaki olması” şeklinde tanımlanır. Yani bahis konusu kavram, herhangi bir 
bilginin tefekkür ve istidlâl yoluna başvurmaksızın insanın kalbine doğması 
manasına gelir.22 Bu anlamda ilham hem peygamberler hem de bunun dı-
şında bazı insanlar için söz konusudur. Peygamberler için söz konusu olan 
ilham, genellikle Allah'tan vasıtasız bilgi almak manasına gelmektedir ki da-
ha önce vahiy başlığı altında Kur'ân vahyi dışında da vahyin söz konusu ol-
duğunu ifade etmiş ve ilhamı sünnet vahyi kapsamında değerlendirmiştik. 
Peygamberler dışındaki insanlar için geçerli olan ilham ise, onların herhangi 
bir bilgiyi aklî bir çaba olmaksızın kalplerinde veya zihinlerinde hazır bulma-
ları manasına gelmektedir. İşte bu manadaki ilhamın gaybî bilgi kaynağı 
olarak kabul edilmesi hususunda görüş ayrılıkları bulunmaktadır.23 

İslâm kelamcılarına göre söz konusu ilhamla peygamberlere verilen 
ilham arasında bazı farklar mevcuttur. Peygamberlere verilen ilham, Al-
lah’tan olduğuna dair hiçbir kuşku bırakmayacak kadar kesindir. Bu yolla 
verilen bilgilerin hepsi hüccettir. Nübüvvet dışı ilham ise bu kısımdan sayıl-
maz, zira kaynağı belli değildir. Bu çeşit ilham rahmânî olduğu gibi şeytânî 
de olabilir. Dolayısıyla kesin bilgi olarak kabul edilemez. Böyle olduğu içindir 
ki nübüvvet dışı ilhama mazhar olanların sahip oldukları bilgiler kendilerin-
den başka kimseyi bağlamaz.24 Tasavvuf ehline göre ise nübüvvet dışı ilham, 
özellikle akıl ve duyuların yetersiz kaldığı durumlarda bilgiye kaynaklık et-

 
22 Cürcânî, Ta’rifât, s. 34. 
23 Demirci, Kur'ân ve Yorum, ss. 135-136. 
24 Serahsî, Usûl, II, 90-91; Çelebi, İslam İnancında Gayb Problemi, ss. 203-206. 
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mesi açısından büyük önem arz etmektedir. Mutasavvıflar bu manada ilha-
mın kesin delil olarak kabul edilebileceğini ifade etmişlerdir25 

Kur'ân-ı Kerîm'de "ilham" kelimesi sadece Şems sûresi sekizinci âyette 
zikredilmektedir. Bu sûrenin başında Allah Teâlâ, güneş ve aya, gündüz ve 
geceye, sema ve arza kasemden sonra şöyle buyurur: 

 ها وقد خاب من دسيهايا فالهمها فجورها وتقويها قد افلح من زكيهونفس وما سو
"Nefse ve onu en güzel bir biçimde şekillendirip fücur ve takvasını il-

ham edene yemin ederim ki, nefsini arındıran muhakkak kurtulmuştur. Onu 
kirleten de hüsrana uğramıştır." 26 

Âyet ile ilgili yapılan tefsirler neticesinde ilham lafzını genel olarak üç 
seçenek hâlinde açıklamak mümkündür: 

a. İlham, Allah’ın insana yaratılışı esnasında bazı hususları bildirmesi-
dir. 

b. İlham, Allah’ın insana kendi çaba ve iradesi neticesinde bilgi ver-
mesidir. 

c. İlham, Allah’ın kulun kalbine bir şeyi koyması ve yerleştirmesidir.27 
Zikredilen seçenekler arasında kanaatimizce ilk görüşü savunanlar 

haklı görünmektedir. Söz konusu görüşte ifade edildiği gibi müfessirlerin bir 
kısmı Allah'ın nefiste iyi ile kötü hakkında temyîz gücünü yarattığını ifade 
ederek bazı bilgilerin doğuştan geldiğini kabul etmektedirler. İmam Mâturidî 
(ö. 333/944) bu görüşü kabul etmekle beraber yaratılışta var olan bu bilgile-
rin ancak bir resûl veya tefekkür aracılığı ile fonksiyonel hale geldiğini ve 
insanın bilme noktasına ulaştığını ifade eder. Allah, kulun fıtratına iyi ve 
kötüye dair hakikati yerleştirmiştir; bu sebeple insanın doğru yolu bulması 
için gerekli temel bilgiler aslında zaten onda mevcuttur. Ancak hazır halde 
bulunan bu bilgileri işleyip işlememek insanın iradesine bırakılmıştır.28 A’râf 
sûresinin 172. âyeti de pek çok müfessir tarafından bu görüşü destekler 
mahiyette tevil edilmiştir.29 

 
25 Sinanoğlu-Yavuz, “İlham”, DİA, XXII, 99. 
26 Şems, 91/7-10. 
27 Mâturidî, Te'vîlât, XVII, 221; Zemahşeri, el-Keşşâf, IV, 758-760; Râzî, Mefâtih, XXXI, 175; İbn Kesîr, 

Tefsîru’l Kur’âni’l-Azîm, XV, 8478. 
28 Mâturidî, Te'vîlât, XVII, 221. 
29 Allah, Hz. Âdem'in sulbünden kıyamete kadar gelecek bütün zürriyetini çıkarıp onlara "Ben sizin Rab-

biniz değil miyim?" dedi. Onlar da: "Elbette" dediler. Ayetin devamında "Kıyamet günü bizim bundan 
haberimiz yoktu demeyesiniz diye" açıklaması yer almaktadır. Buna göre hakikatin bilgisi bütün insan-
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İlham hadisesinde kişinin kendi iradesi dışında, vahye benzer nitelikte 
etkin bir güç vardır. Bu etkin güç için günümüzde daha çok "içgüdü" kelimesi 
kullanılır. İçgüdü lafzı, doğuştan gelen bilinçsiz her türlü hareket ve davranışı 
ifade eder.30 Bu gibi doğuştan gelen hareket ve davranışlar yaşam için ge-
rekli olan zarurî bilgilerin bir neticesidir. Ancak bu noktada akla bir soru 
gelmektedir. İnsanın, kendi iradesi dışında var olan bu güce, kendisinde 
hazır bulduğu bu bilgiye uyma zorunluluğu var mıdır?  

Bu soruya hem olumlu hem de olumsuz cevap vermek mümkündür. 
Yeni doğmuş bir bebeğin süt emme ihtiyacı vardır. Bu ihtiyacı doğrultusunda 
bilgiyi kendinde hazır bulur ve uygular. Bu şekilde insanın belli başlı fıtrî 
ihtiyaçları hususunda kendinde hazır bulduğu zarurî bilgilere uyması zorun-
ludur.31 Bu irade dışı bir durumdur. Bir de iradenin söz konusu olduğu du-
rumlar vardır ki, işte bu tür durumlarda ilham konusunu "vicdanın sesi" ola-
rak ifade etmeyi uygun bulmaktayız.32 Allah Teâlâ âyette, nefse fücur ve 
takvasını ilham ettiğini buyurmakta, ardından nefsini temizleyenin kurtula-
cağını, kirletenin de hüsrana uğrayacağını bildirerek, insanın kendi iradesine 
atıfta bulunmaktadır. Yani kişi vereceği karar hususunda vicdanına danışa-
rak yolunu bulabilir. Elmalılı Hamdi Yazır (ö. 1361/1942) da kişinin vicdanına 
danışması halinde, Allah'ın takva ve fücur yolunu ona göstereceğini ifade 
etmektedir.33 

Mutasavvıfların çoğunun ilhama yüklediği mananın ise son görüşe ya-
kın olduğu söylenebilir. Nitekim İmam Gazzâlî (ö. 505/1111); ilhamın bir 
istek ve çabaya bağlı olmadığını, Allah'ın lütfu neticesinde Levh-i mahfuzdaki 
hakikatlerin akla yansıdığını ifade etmektedir. Tasavvuf ehline göre ilham, 

 
larda mevcuttur. Bütün insanların aslını teşkil eden genlerin, bütün insanların babasının sulbüne sığabi-
leceğini bugün genetik biliminden öğrenmekteyiz. 

30 Türk Dil Kurumu, Türkçe Sözlük, I, 1040. 
31 Mevdûdî, Tefhîmu'l-Kur'ân,VII, 132-133. 
32 Vicdan lafzı terim anlamı itibariyle "insanın içinde bulunan ahlâkî otorite, ahlâkî değerler ve eylemler 

hakkında hüküm verme ve yargılama yeteneği" anlamlarını ifade eder. İsmail Fennî (ö. 1365/1946) de 
Lügatçe-i felsefe'de vicdan lafzını, "hiss-i bâtın" ve "hayrı şerden temyîz etme kuvveti" şeklinde açıkla-
mıştır. Klasik İslâmî literatürde ise vicdan kavramı için genellikle nefis ve kalp kelimeleri kullanılmıştır. 
(Demir, "Vicdan", DİA, XXXXIII, 100-101.) Enbiya sûresi 64. âyette Hz. İbrahim'in putlarla ilgili görüşleri 
hakkında kavmini düşünmeye teşvik ettiği ve bunun neticesinde kavmin nefislerine müracaat ederek 
haksız olduklarını kendilerine itiraf etmelerinden söz edilir. Âyette geçen nefs kelimesi için en uygun 
mana vicdan lafzıdır. 

33 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, VIII, 5859. 
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insanın sadece doğuştan sahip olduğu fıtrî bir bilgi olarak kabul edilmemek-
le birlikte bir çabaya bağlı olarak da görülmemektedir.34 

Özetle Kur'ân'a göre ilhamın, Allah'ın insan fıtratına cebrî bir bildirimi 
olduğunu ifade edebiliriz. Kanaatimizce kişinin doğuştan sahip olduğu, dav-
ranışlarında iyi ile kötüyü ayırt etmesini sağlayan iç yetenek olan vicdan 
kavramı, Allah'ın insan nefsine olan ilhamının karşılığıdır. Vicdan, ıstılah 
olarak Kur'ân'da bulunmamakla beraber bir mefhum olarak hem Kur'ân'da 
hem de hadislerde yer almaktadır.35 Bu vicdanî bilgiye ulaşmak için vahiy 
veya tefekküre ihtiyaç bulunduğunu, dolayısı ile ilhamın tek başına ayrı bir 
bilgi kaynağı olarak nitelendirilemeyeceğini söyleyebiliriz.36 

Bununla birlikte "İnsan fıtratına henüz yaratılışında, herhangi bir çaba 
ve irade söz konusu olmadan ilham eden Allah'ın, yeniden ilham etmesi söz 
konusu olabilir mi?" sorusunu kendimize sormamız gerekmektedir. Bunun 
mümkün olduğunu ifade eden mutasavvıflar bu konu hakkında tek delilin 
tecrübe olduğunu dile getirmektedirler. Nitekim İmam Gazzâlî "Tatmayan 
bilmez, erişmeyen idrâk edemez" ifadeleri ile ilhamı açıklar.37 Buna göre 
daha önce Allah Teâlâ insana henüz yaratılışında ilham ile bilgi vermiş ise 
yeniden, lütfettiği kullarına herhangi bir çaba ve iradeye bağlı olmaksızın 
ilham yolu ile Levh-i mahfuzdaki bilgileri verebilir. Ancak ilham ile elde edi-
len bilgilerin genel bir hüküm veya şer’î bir kural niteliğinde olduğu söyle-
nemez. Mutasavvıflar ilham neticesinde ulaşılan bilgilerin daha çok ahlâk, 
edep, nefs terbiyesi ve irfanla ilgili olduğunu ifade ederler.38 Netice itibariyle 
mutasavvıfların konu ile ilgili tecrübî bilgilerini inkâr etmemekle beraber 
ilhamın Kur'ân'a göre objektif bir bilgi kaynağı olarak kabul edildiğini ifade 
edememekteyiz.  

C. Hads 
Bilginin kaynağını akıl veya duyu olarak nitelendirmenin bilgiyi sınırla-

yacağını ifade ederek üstün bir bilme yetisi üzerinde duranlar, ayrı bir bilgi 

 
34 Vural, Gazzâlî Felsefesinde Bilgi ve Yöntem, s. 159. 
35 Geniş bilgi için bk. Bilgiz, Kur'an Açısından Vicdan ve Değeri, ss. 31-89. 
36 Nahl sûresi 78. âyette Allah, insanların hiçbir şey bilmez halde doğduklarını buyurmaktadır. Vahiy veya 

tefekkür söz konusu olmadan nefse yapılmış olan ilhamın bilgi seviyesine çıkmaması sebebiyle insan 
doğduğunda bilgisiz olarak kabul edilir. Yine Hac sûresi 5. âyette insanların bir kısmının biraz bilgiden 
sonra bir şey bilmemek üzere ömrünün en kötü devresine getirildiği buyruluyor. Bu devrede insanın 
akıl, duyu gibi bilgi kaynakları bulunmasına rağmen bilgisiz olarak nitelenmesi bu kaynaklardan tam 
olarak faydalanılamaması ve neticede bilgi seviyesine ulaşılamaması sebebiyledir. 

37 Gazzâlî, Mi'yâru'l-ilm, ss. 258-260. 
38 Uludağ, "Gaybın bilinmesinde Keşf ve İlhâmın Rolü", s. 283. 
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kaynağı olarak hadse işaret etmişlerdir. Hads,“duyu organları, deneyim ve 
akıl kullanılmadan kazanılan kavrayış, içgüdüsel bilgi, ispatlanmamış bir 
inanç, içe doğma, iç görüş, bir konu hakkındaki hakikatlerin doğrudan bilgi-
si”39 anlamlarına gelmektedir.40 

Özellikle tasavvuf çevrelerinde hads, bir bilgi kaynağı olarak kabul 
görmüştür. Mutasavvıflar ile Râzî gibi son dönem Ehl-i sünnet kelamcıların-
dan bir kısmı, duyu ve aklın insanı yanıltabileceğini dile getirerek ilham ile 
birlikte merkezinde kalbin bulunduğu hads kaynaklı bilgiyi de benimsemiş-
lerdir.41 Burada yeri gelmişken ilham ve hads kavramlarının zaman zaman 
birbirlerinin yerine kullanıldığını da ifade etmemiz gerekir. Ancak Gazzâlî söz 
konusu iki kavram arasında bulunan bazı farklara değinmektedir. İlham ve 
hads arasında özellikle bilgiye ulaşma yolunda tezahür eden farkı şu şekilde 
açıklamak mümkündür: 

İlham ile elde edilen bilgilerde ilâhî bir lütuf devreye girmekte, Levh-i 
mahfuz ile akıl arasındaki örtü ortadan kalkmaktadır. Böylece hakikatin bil-
gisi doğrudan elde edilmektedir. Aklın bilgi edinme biçimi ise içeriden ve 
dışarıdan olmak üzere iki türlüdür. Biz bunu zâhir ve bâtın olarak da ifade 
edebiliriz. Zâhirî bilgi duyular aracılığı ile elde edilirken bâtıni bilgiye hads 
yolu ile ulaşılır. Bu bilgiler ışığında şunu ifade edebiliriz ki; hads bir tür iç 
deneyim, ruhî tecrübedir. Kalp ile irtibatlıdır. Ancak bilginin zemini akıldır. 
Dolayısı ile kaynağı ruhsal bir tecrübe bile olsa bu tecrübeyi işleyerek bilgiye 
dönüştüren akıldır. İlhamın kaynağı ise Levh-i mahfuzdur. Levhdeki bilgilerin 
açık bir şekilde akla yansımasıdır. Mutasavvıfların özellikle üzerinde durduk-
ları bâtınî bilgi, ilham yolu ile elde edilebildiği gibi hads yoluyla da elde edi-
lebilmekte; ancak iki yol da şahsî birer tecrübe olmaları hasebiyle ispat edi-
lememektedir.42 

Kur'ân-ı Kerîm'de hads lafzı bulunmamakla beraber pek çok âyetin 
hadse işaret ettiğini dile getirenler vardır. Söz konusu kavramın merkezinin 

 
39 Gihamy, Mevsûatü Mustalahâti’l-Felsefe, s. 243; Cevizci, Felsefe Terimleri Sözlüğü, s. 355; Köz, “Sezgi-

nin Bilgideki Yeri ve Önemi”, s. 25. 
40 Terim anlamı itibariyle hads kavramının muhtelif tanımları bulunmaktadır. Konumuzun gaybla ilgili 

bilgi kaynakları olması ve zikretmiş olduğumuz tanımda söz konusu kavrama metafizik bir mananın 
yüklenmiş olması sebebiyle makalemizde bu tanımı tercih ettik. Hads kavramı ile ilgili ayrıntılı bilgi için 
bk. Cürcânî, Ta'rîfât, s. 83, Gihamy, Mevsûatü Mustalahâti’l-Felsefe, s. 244; Said, Mu'cemü'l-
mustalahat ve'ş-şevahidi'l-felsefiyye, s. 152; Hökelekli, "Hads", DİA, XV, 68. 

41 Durmuş-Uludağ "Kalb", DİA, XXIV, 230; Vural, Gazzâlî Felsefesinde Bilgi ve Yöntem, s. 45. 
42 Vural, Gazzâlî Felsefesinde Bilgi ve Yöntem, ss. 158-160. 
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kalp olarak kabul edilmesi sebebiyle öncelikle hads ile irtibatlı olan kalp 
lafzının geçtiği âyetlerin değerlendirilmesi uygun olacaktır. 

Kur'ân'da akletme veya düşünme ile ilgili fiiller kalbe nispet edilmiş-
tir.43 Nitekim Hac sûresinin 46. âyetinde Allah Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

بصار ولكن تعمى القلوب لأرض فتكون لهم قلوب يعقلون بها او اذان يسمعون بها فانها لا تعمى الأا افلم يسيروا فى
 الصدور ىفيالت

"Yeryüzünde gezip dolaşmadılar mı ki, akledecek kalpleri, işitecek ku-
lakları olsun? Çünkü gerçekte gözler değil, göğüslerdeki kalpler kör olur." 

Kalp yaratılışta sahip olduğu güzel sıfatlarını kaybettiğinde hakiki 
hâlinden uzaklaşmış olur. Halbuki idrâk için kalbin hakikatini koruması icap 
etmektedir. Yaratılıştaki güzel vasıflarını koruyan bir kalp, yakîn nuru ile 
ikbal esintilerini idrâk eder.44 Tıpkı Hz. Yakup'un Yusuf (as)’un kokusunu 
hissetmesi gibi.45 Zikredilen âyette havâss-ı bâtıneye46 bir işaret vardır. Nite-
kim onların akılları yok mu diye sorulmamıştır. Bilâkis akılları var, zira Kur'ân 
akıl sahiplerine hitap eder. Fakat aklı gerçek manada işlevsel hale getirecek 
olan, havâss-ı bâtıne olarak zikredilen kalp gözü kör olduktan sonra, aklın 
mevcudiyeti, hakiki bilgiye ulaşmada bir fonksiyon icra etmemektedir.  

Kalp ile ilgili âyetler dışında Yusuf (a.s)'un kıssasının anlatıldığı âyet-
lerde de hads konusuna dair işaretler bulunduğu söylenebilir.47 

ضلالك القديم  فلما ان جاء  ىلاجد ريح يوسف لولا ان تفندون قالوا تاالله انك لف ىو لما فصلت العير قال ابوهم ان
 اعلم من االله ما لا تعلمون ىارتد بصيرا قال الم اقل لكم انعلى وجهه ف يهالبشير الق

"Kervan (Mısır'dan) ayrılınca babaları, 'Bana bunak demezseniz, şüp-
hesiz ben Yusuf'un kokusunu alıyorum' dedi. Onlar da, 'Allah'a yemin ederiz 
ki sen hâlâ eski şaşkınlığındasın' dediler. Müjdeci gelip gömleği Yakup'un 
yüzüne koyunca gözleri açılıverdi. Yakup, 'Ben size, Allah tarafından, sizin 
bilemeyeceğiniz şeyleri bilirim demedim mi?' dedi."48 

Kuşeyrî, Hz. Yakup'un bilip de diğerlerinin bilmediği hususun Yusuf 
(a.s)'un hayatı olduğunu bildirir. Hz. Yakup'un bunu nasıl bildiği ise âyette 

 
43 A’râf, 7/179; Kâf, 50/37.  
44 Kuşeyrî, Letâifu'l-işârât, II, 552. 
45 Yusuf, 12/94. 
46 İslâmî terminolojide “havâss-ı bâtıne” kavramı iç duyular olarak tanımlanan nefsî kuvvetler anlamında 

kullanılır. Bu konu diğer pek çok ilmin yanında ilm-i nefs başka bir ifadeyle psikolojiye ait bir konu ola-
rak kabul edilir. Tehânevî, Keşşâf, I, 302; İzmirli, Yeni İlm-i Kelam, ss. 33-34. 

47 Dagşi, Nazariyyetü’l-Marife, s. 340.   
48 Yûsuf,12/94-96. 
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açık bir şekilde ifade edilmemiş, bu sebeple müfessirler konuya farklı şekil-
lerde yaklaşmışlardır.  

Bazılarına göre Hz. Yakup'un Yusuf (a.s)'un kokusunu duyması ve 
onun hayatına dair bilgisi peygamberlere verilen mucize kabilindendir.49 
Diğer bir görüşe göre bu bilgi vicdana doğan ledünnî bir bilgidir.50 Yusuf 
sûresi 68. ve 96. âyetleri birlikte değerlendirdiğimizde Hz. Yakup'un sahip 
olduğu bilginin vahiy türünden olmaktan ziyade hads kabilinden olduğunu 
ifade edebiliriz. Nitekim Allah (c.c) şöyle buyurmaktadır: 

ها و انه لذو علم لما ينفس يعقوب قض عنهم من االله شيء الا حاجة فى ىو لما دخلوا من حيث امرهم ابوهم ما كان يغن
 علمناه و لكن اكثر الناس لا يعلمون

"Babalarının kendilerine emrettiği yerden (çeşitli kapılardan) girdikle-
rinde bu, Allah'tan gelecek hiçbir şeyi onlardan uzaklaştıracak değildi. Sade-
ce Yakup içindeki bir dileği ortaya koymuş oldu. Şüphesiz o, kendisine öğret-
tiğimiz için bilgi sahibidir. Fakat insanların çoğu bilmezler"51 

Âyete göre Hz. Yakup zikri geçen mevzu hakkında vahiy gibi kesin bir 
bilgiye dayanmamakta, sadece şahsî görüş ve dileğini beyan etmektedir. Hz. 
Yusuf'un kıssasını konu alan bu âyetlerin hadsin meşruluğuna dair işaretler 
taşıdığı söylenebilir. Bununla birlikte kıssada hadsî bilgiye sahip olduğu iddia 
edilen kişi bir peygamber olan Hz. Yakup'tur. Peygamberlerin sahip oldukları 
bilgi kaynaklarının başında gelen vahiy, diğer kullar için söz konusu değildir. 
Peki, hads için de aynı şeyi söylemek mümkün müdür? Kehf suresinde Hz. 
Musa'yı konu alan kıssanın bu soruya cevap teşkil edebileceğini söyleyebili-
riz. Allah (c.c) kıssada şöyle buyurmaktadır: 

 فوجدا عبدا من عبادنا اتيناه رحمة من عندنا و علمناه من لدنا علما
"Derken kullarımızdan bir kul buldular ki, Biz ona katımızdan bir rah-

met vermiş, kendisine tarafımızdan bir ilim öğretmiştik."52 
Tefsirlerde, âyette bahsi geçen ve ismi zikredilmeyen kul hakkında iki 

farklı görüş bulunmaktadır. Birinci görüş bu kulun bir peygamber olduğu ve 
vahiy aldığı yönündedir. İkinci görüşe göre ise bu kul bir peygamber değil 
Hızır (a.s)'dır.53 İkinci görüşü savunanlar, sahih hadisleri delil olarak göster-

 
49 Râzî, Mefâtih, XVIII, 166; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, IV, 47.  
50 Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, IV, 2917.  
51 Yûsuf, 12/68. 
52 Kehf, 18/65. 
53 Kuşeyrî, Letâifu'l-işârât, II, 407; Zemahşeri, el-Keşşâf, II, 733; Râzî, Mefâtih, XXI, 126; İbnKesîr, Tefsîru’l 

Kur’âni’l-Azîm, IV, 405. 
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mektedirler. İkinci görüşe göre hads, peygamberler dışındaki kullar için de 
geçerli olabilecek bir bilgi kaynağıdır.  

Râzî (ö. 606/1209), âyette geçen ilim lafzının herhangi bir vasıta ol-
madan Allah tarafından gönderilen bilgi anlamına geldiğini, sûfîlerin buna 
mükâşefe yoluyla elde edilen ledünnî ilim adını verdiklerini ifade eder. Kesbî 
bilgiler iki kısımda incelenir. Birincisi nazar, tefekkür, tedebbür veya istidlâl 
yolu ile elde edilirken ikincisi riyâzât ve mücâhede ile kazanılır. İkinci kısım 
akıl cevherinde parlayan ilâhî bir nur olarak ifade edilir ki yukarıda bahsi 
geçen ledünni ilim bu ikinci kısma verilen isimdir.54 

Râzî ve Gazzâlî gibi müteahhir devir kelâmcıları; sûfîlerin keşf, bâtın 
ilmi gibi deyimlerle ifade ettikleri hadsî bilgileri, bilgi kaynağı olarak kabul 
etmekle beraber, bu tür subjektif bilgilerin Kitap ve sünnete uygunluğunu 
esas almışlardır. Yani "Zâhire aykırı düşen her şey bâtıldır" ilkesini benim-
semişlerdir. Ayrıca bu yollarla elde edilen bilgilerin herkes için delil teşkil 
etmediği de kelamcıların ortak görüşü sayılmaktadır.55 Bize göre de bu görüş 
sahipleri haklı görünmektedir. 

D. Rüya 
Rüya, insanlığın başlangıcından beri var olan ve merak edilen bir hâdi-

se olmuştur. Bugün bütün bilimsel gelişmelere rağmen rüya hâdisesi hak-
kında kesin bir açıklama yapılamamış; ancak konu hakkında geçmişten gü-
nümüze pek çok şey söylenmiştir. İslâmî literatürde de konu büyük önem 
arz etmektedir; zira Kur'ân'ın nüzûlundan önce vahiy sadık rüyalarla başla-
mış, Kur'ân-ı Kerîm'de de birçok yerde rüya konusu üzerinde durulmuştur. 
Bu durum İslâm âlimlerini rüya konusu üzerine araştırma yapmaya teşvik 
etmiştir. Özellikle kelâm ve tasavvuf ilmi, bilgi kaynağı olması açısından rüya 
konusu ile yakından ilgilenmiştir. 

Rüya konusuna sadece âyetlerde değil hadislerde de yer verilmekte-
dir. Bu rivayetlerin birinde Resûlullah (s.a)"Rüya, Allah'tan, hulm ise şeytan-
dandır." buyurmuştur.56 Allah'tan olan rüya "sadık rüya" olarak isimlendiri-
lir. Hz. Peygamber bu rüya çeşidini, nübüvvetin kırk altı cüzünden biri olarak 
belirtmiştir.57 Karışık veya korkunç olan rüyalar ise "hulm" olarak adlandırı-
lır. 

 
54 Râzî, Mefâtih, XXI, 126. 
55 Uludağ, "Bâtın ilmi", DİA, V, 189. 
56 Buhari, Tabir 3, 4, 10, 14, Tıbb 39; Müslim, Rüya 2.  
57 Buhari, Tabir 3, 4. 
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Nablûsî (ö. 1143/1731), rüyayı sadık ve bâtıl rüya olmak üzere iki grup 
halinde tasnif ettikten sonra bu grupları da kendi içlerinde kısımlara ayırır. 
Buna göre, kaynağı ilâhî olan yani Allah'ın veya meleğin ilham ettiği rüyalar 
sadık rüyalardır. Sadık rüya ya bir uyarı niteliği taşır ya da bir müjde içerir. 
Hulm ise şeytandan gelen karışık ve korkunç rüyalar olduğu gibi; kişinin gün 
içerisinde meşgul olduğu işler, nefsin arzu ve istekleri, sıkıntı ve ızdırap hâl-
leri gibi durumların bilinçaltına işlemesi neticesinde görülen rüyalar da hulm 
olarak adlandırılan bâtıl rüya kategorisine girmektedir.58 

Kur'ân-ı Kerîm'de rüya lafzı isim olarak altı âyette geçmektedir, bunun 
dışında fiil halinde ya da "ta'bîrü'rrü'yâ", "te'vîlü'l-ahlâm" gibi tamlamalar 
halinde kelimenin çeşitli türevleri kullanılmıştır. Bu âyetlerde Hz. İbrahim, 
Hz. Yusuf, Mısır hükümdarı ve Resûl-i Ekrem'in gördüğü rüyalardan söz 
edilmekte; Hz. Yusuf'a rüyaların yorumunun öğretildiği, Hz. İbrahim, Hz. 
Yakup ve Hz. Yusuf'un gördükleri rüyaları tabir ederek bu yorum ışığında 
hareket ettikleri belirtilmektedir.59 

Kur'ân'da geçen rüyaları peygamberlerin ve diğer insanların rüyaları 
olarak iki kısma ayırmamız mümkündür.60 Bir bilgi kaynağı olarak değerlen-
dirilen rüya hususunda böyle bir ayrımın yapılması zarurîdir. Nitekim pey-
gamberlerin görmüş oldukları rüyalar vahyin bir çeşidi olarak sayılmaktadır. 
Bunu Hz. Âişe'den nakledilen hadisten anlamaktayız: "Resûlullah'ın (s.a) ilk 
vahiy alması, uykuda gördüğü sadık rüyalarla başlamıştır. O, hiçbir rüya 
görmezdi ki sabah aydınlığı gibi çıkmasın."61 

Kur'ân-ı Kerîm'de bilgi kaynağı olarak gösterilen rüyaların hepsi ya bir 
peygamberin görmüş olduğu ya da tabir etmiş olduğu rüyadır. Bu durum, 
doğru tabir edildiğinde rüyanın gayba dair bilgilere kapı araladığına işaret 
sayılabilir. Bununla ilgili olarak Hz. Peygamber, "Vahiy kesildi mübeşşirat 
kaldı. O da müminin rüyasıdır" buyurmuştur.62 

Hadis mecmuaları, Resûlullah'ın başkalarının rüyalarını tabir ettiği gibi 
zaman zaman kendi rüyalarını da anlattığı ve ashaptan birine tabir ettirdiği-
ni belirtmiştir. Ashap içinde Hz. Ebû Bekir'in rüyaları isabetli tabir ettiğine 

 
58 Nablusi, Ta'tirü'l-Enam, I, 3-4. 
59 Yûsuf, 12/4, 5, 43, 100; Sâffât, 37/100-113; Fetih, 48/27.  
60 Ayetlerde zikri geçen peygamber rüyaları; Hz. İbrâhim, Hz. Yûsuf ve Hz. Muhammed (a.s)'in görmüş 

oldukları rüyalardır.  
61 Buhâri, Bed'ul-Vahy 1. 
62 Buhari, Tabir 6. 
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dair yaygın bir kanaat olduğu, yine ezanı ilk önce rüyasında görenin Abdul-
lah b. Zeyd b. Sa'lebe olduğu ve Resûlullah'ın bunu onayladığı bilinmekte-
dir.63 

Âyet ve hadisleri göz önünde bulunduran mutasavvıflar rüyayı kesin 
bir bilgi kaynağı olarak kabul ederler. Kelâm âlimleri ise Hz. Peygamber'in 
"Uyanıncaya kadar uyuyan kişiden kalem kaldırıldı" hadisine dayanarak rü-
yanın kesin bir bilgi kaynağı olarak kabul edilemeyeceğini ifade eder-
ler.64Tüm bu hususlar neticesinde kanaatimizce rüya, uyarı veya müjde nite-
liği taşıyan ferdî bir bilgi kaynağı olarak kabul edilebilir. Ancak genel ve kesin 
bir hüküm içermez. Rüyanın bilgi kaynağı olabilmesi ya remizsiz olması ya da 
remizli olan rüyanın doğru tabir edilmesi şartına bağlıdır. 

Şehadet Alanı İle İlgili Kaynaklar 
Şehâdet âlemi, duyularla idrâk edilen varlıklar dünyası anlamında kul-

lanılan bir terimdir.65 Râğıb İsfahânî'ye göre şehâdet, göz veya basiret yolu 
ile görmekle beraber bir mekânda hazır bulunmak manasındadır.66 Tecrübe-
ye konu olan her şey şehâdet alanına dair bilgi sayılmaktadır. Ancak burada 
kast edilen tecrübe; zaman ve mekânla sınırlı olan, sadece duyular yoluyla 
elde edilen insan tecrübesidir.67 İnsanların istidlâl, tecrübe ve araştırma 
yoluyla ulaştıkları matematik, astronomi, sosyal ilimlere dair tüm bilgiler 
şehâdet alanı kapsamındadır.68 

Kur'ân'da pek çok âyette şehâdet âlemine dikkatler çekilmekte ve in-
sanlar bu alana dayalı istidlâle teşvik edilmektedir. Bu istidlâldeki amaç, 
şehâdet alanından yola çıkarak gayb âleminin varlığına delil getirmektir.69 
Gayb alanı, duyular ve aklın ötesi iken; şehâdet alanında cereyan eden her 
şey duyular ve akıl yoluyla bilinir. 

A. Duyu 
İslâmî terminoloji içinde duyu, "his" ve "hâsse" kelimeleri ile ifade 

edilmiştir. Duyu, kendisi ile hissî arazların idrâk edildiği kuvvettir.70 Bunun 

 
63 Çelebi-Uludağ, "Rüya", DİA, XXXV, 307. 
64 Buhari, Talak 11. 
65 Çelebi, "Şehadet Âlemi", DİA, XXXVIII, 422. 
66 Râğıb İsfahânî, el-Müfredât, s. 465.  
67 Açıkgenç, Bilgi Felsefesi, s.117. 
68 Kâsımî, Mehâsinü't-te'vil, XVI, 5956. 
69 Nahl, 16/12; Rum, 30/8; Mülk, 67/19. 
70 Râğıb İsfahânî, el-Müfredât, s. 231 
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dışında, canlılarda içten ve dıştan gelen uyarıları almayı mümkün kılan ruhî 
güç olarak da tanımlanmıştır.71 

Genel kabule göre duyu yoluyla idrâk, beş duyu organı vasıtasıyla ger-
çekleşir. Ancak İslâmî terminolojide duyu organlarını beş ile sınırlama zaru-
reti yoktur. Zira duyu meselesi diğer pek çok ilmin yanında ilm-i nefse ait bir 
konu olarak da kabul edilir.72 İslâm literatüründe beş duyuyu ifade etmek 
için "havâss-ı zâhire" lafzı kullanılır. Bunun yanında iç duyular anlamında 
"havâss-ı bâtıne" kavramı da duyu konusunda büyük önem arz etmektedir. 
Havâss-ı bâtıne; hiss-i müşterek, hayal, vehm ve hafıza yetilerinin tümü ola-
rak kabul edilir.73 İç duyular olarak tanımlanan nefsî kuvvetlerin sayısında ve 
isimlendirilmesinde ihtilâflar bulunmaktadır; ancak bu durum sadece ifade 
farklılıkları düzeyinde olup derin ayrılıklar söz konusu değildir.74 

İslâm düşünürlerinin duyu konusundaki tasnifleri ve duyu çeşitlerine 
dair yaptıkları açıklamalar modern anlayışla paralellik arz etmekle beraber 
onun habercisi de olmuştur. Duyuların sağladığı bilginin değeri ve bilhassa iç 
duyulara dair görüşler önemli tartışmalara sebebiyet vermiştir. Söz konusu 
tartışmaların tecrübî veriler zeminindeki görünümü ise günümüzde modern 
psikoloji tarafından oluşturulmaktadır.75 

Kur’ân-ı Kerîm’de zâhir ve bâtın duyular şeklinde bir tasnif söz konusu 
değildir. Kitâbullah’da nefsin güçleri olarak sayılan duyulara bakış bütüncül-
dür. Önemle üzerinde durulan husus, nefsin fonksiyonları ve insanı hayra ya 
da şerre götürüp götürmediğidir.76 Bilgiye kaynaklık etmesi açısından duyu-
lara işaret eden âyetlerden biri Nahl sûresinde geçmektedir. Söz konusu 
âyette Allah (c.c) şöyle buyurmaktadır: 

 فئدة لعلكم تشكرونلأبصار واالأواالله اخرجكم من بطون امهاتكم لا تعلمون شيئا وجعل لكم السمع و
"Allah sizi, analarınızın karnından siz hiçbir şey bilmez durumda iken 

çıkardı. Şükredesiniz diye size kulaklar, gözler ve kalpler verdi."77 

 
71 Hökelekli, "Duyu", DİA, X, 8. 
72 İzmirli, Yeni İlm-i Kelam, ss. 33-34. 
73 Tehânevî, Keşşâf, I, 302. 
74 Bk. Aydın, Fârâbî'de Bilgi Teorisi, ss. 93-104; Durusoy, İbn Sînâ Felsefesinde İnsan ve Âlemdeki Yeri, ss. 

98-121. 
75 Hökelekli, "Duyu", DİA, X, 8-9. 
76 Kürdi, Nazariyyetü'l-ma'rife, ss. 548-549. 
77 Nahl, 16/78. 



Gülşen ÖKTEN 
 

 

220

Âyete göre insan bilgi sahibi olarak doğmamış, ancak bunun yerine 
ona bilgiyi elde etmesini sağlayacak duyular verilmiştir. Kur'ân'ın duyusal 
güçlere yönelik genel yaklaşımı, şehâdet alanından başlayarak gayb âlemine 
ulaşan bir yol izlenimi vermektedir. Nitekim bu husus şu âyetlerde açıkça 
ifade edilmiştir: 

وانبتنا فيها  ىا رواسرض مددناها والقينا فيهالأافلم ينظروا الى السماء فوقهم كيف بنيناها و زيناها وما لها من فروج و 
 من كل زوج بهيج تبصرة وذكر لكل عبد منيب

"Üstlerindeki göğe bakmazlar mı? Onu nasıl bina ettik, nasıl donattık! 
Onda hiçbir düzensizlik ve eksiklik yoktur. Yeryüzünü de yaydık ve orada 
sabit dağlar yerleştirdik. Orada her türden iç açıcı çift bitkiler bitirdik. Bütün 
bunlar, içtenlikle Allah'a yönelen her kulun gönül gözünü açmak ve ona öğüt 
ve ibret vermek içindir."78 

Bu âyetlerde duyular, şehâdet alanına yönlendirilmekte ve bunun ne-
ticesinde gayb alanının idrâki beklenmektedir. Şu da bir gerçek ki, şehâdet 
alanı ile ilgili bilgi konusunda duyuların birer kaynak olduğu gayet açıktır. 
Ancak Kur'ân'ın özellikle üzerinde durduğu ve asıl hedef olarak gösterilen 
gayb bilgisi hususunda duyuların kaynak olarak nitelendirilebilmesi; zâhir ve 
bâtın duyu tasnifini zorunlu kılmaktadır. Kur'ân'da açık bir şekilde böyle bir 
ayrım mevcut olmamakla beraber bu ayrıma işaret eden âyetler bulunmak-
tadır. Söz gelimi bu husus şu âyette dile getirilmiştir: 

ن بها ولهم اعين لا يبصرون بها ولهم اذان لا يسمعون بها ولقد ذرانا لجهنم كثيرا من الجن والانس لهم قلوب لا يفقهو
 نعام بل هم اضل اولئك هم الغافلونلأاولئك كا

"And olsun Biz, cinler ve insanlardan, kalpleri olup da bunlarla anla-
mayan, gözleri olup da bunlarla görmeyen, kulakları olup da bunlarla işit-
meyen birçoklarını cehennem için var ettik. İşte bunlar hayvanlar gibi, hatta 
daha da aşağıdadırlar. İşte bunlar gafillerin ta kendileridir."79 

Yukarıdaki âyette işlevi olmayan duyulara dikkat çekilmektedir. Aslın-
da bu duyuların gerçek manada işlevsizliği söz konusu değildir. Burada me-
cazî bir anlatım söz konusu olmakla beraber bazı âlimler bâtın duyuların, 
irtibatlı oldukları veya kendileriyle benzerlik arz eden zâhir duyularla nite-
lendirildiklerini ifade eder. Örneğin, kalp gözü olarak isimlendirilen bâtın 
duyu, fonksiyonu itibariyle başta bulunan göze benzediği için bu ismi almak-

 
78 Kâf, 50/6-8. 
79 A'râf, 7/179. 
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tadır.80 Daha önce açıklamış olduğumuz hads, bu bâtın hisler neticesinde 
gerçekleşmektedir. 

Duyuların şehâdet alanıyla ilgili verilerde hata yapma ihtimali de 
mevcuttur. İllüzyon, yanlış algı gibi hususlar bu durumun en önemli örnekle-
ridir. Kur'ân'da da bu duruma dikkat çekilmekte, görme duyusunun insanı 
yanıltabileceği anlatılmaktadır.81 Ancak şehâdet alanı ile ilgili bilgilerin de-
ney ve gözlem yoluyla bir nevi sağlaması yapılabilmekte, böylece bilgi husu-
sunda hata ihtimali asgariye indirilebilmektedir. Gayb alanı ile ilgili bilgilerin 
ise şehâdet alanındaki yöntemlerle objektif bir şekilde kontrolü mümkün 
değildir. Bu sebeple Gazzâlî veya Kant gibi düşünürler ilâhiyatla ilgili mevzu-
ların aklî yöntemlerle çözülemeyeceğini savunurlar.82 Nitekim bazı kimseler 
gayba işaret eden yönüyle şehâdet alanına dair yakînen bilgi sahibi olsalar 
da gaybî bilgiyi reddetmektedirler. Meselâ şu âyet bu durumu ortaya koy-
maktadır: 

 م لقال الذين كفروا ان هذا الا سحر مبينقرطاس فلمسوه بايديه ولو نزلنا عليك كتابا فى
"Eğer sana kağıda yazılı bir kitap indirseydik, onlar da elleriyle dokun-

salardı, yine o inkar edenler, 'Bu apaçık büyüden başka bir şey değildir' diye-
ceklerdi."83 

Netice itibariyle Kur'ân'a göre duyuların şehâdet alanına yönelik bilgi 
kaynağı olarak kabul edildiği açıktır; bununla birlikte, bilgi hususunda yanıl-
tıcı olabileceği de ifade edilmektedir. Ancak gayb ile ilgili bilgi hususunda 
duyuların, Kur'ân'a göre bir kaynak olarak kabul edilmesi yoruma açıktır. 
Kanaatimizce hads konusunun merkezinde yer alan bâtın duyular bilgi kay-
nağı olarak kabul edilebilir, fakat bu bilgi subjektif bir bilgidir. 

B. Akıl 
Akıl lafzı sözlükte "yasaklamak, engellemek, hapsetmek, menetmek, 

ahmaklığın zıddı" gibi anlamlara gelmektedir.84 Söz konusu kavram, sahibini 
kötü durumlardan menedip engellediği için bu şekilde isimlendirilmiştir.85 

 
80 Gazzâlî, İhyâu ulûmi'd-dîn, I, 112-113. 
81 A'râf, 7/115-116; Enfâl, 8/44; Neml, 27/44. 
82 Vural, Gazzâlî Felsefesinde Bilgi ve Yöntem, s. 152. 
83 En'âm, 6/7. 
84 Cevherî, Sıhâh, V, 223; İbn Manzûr, Lisânu’l-arab, IX, 326; Zebidî, Tâcu'l-arûs, VIII, 25. 
85 İbn Manzûr, Lisânu’l-arab, IX, 326 
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Istılahta ise akıl, insanı diğer canlılardan ayıran ve onu sorumlu kılan temyiz 
gücü, düşünme ve anlama melekesi manasında kullanılmaktadır.86 

Kur'ân-ı Kerîm, akletmenin önemi üzerinde sık sık durmaktadır. Her 
insan akıl sahibidir; ancak Kur'ân-ı Kerim akıl sahibi olma hususuna değil aklı 
kullanma konusuna vurgu yapar. Nitekim akıl lafzı hiçbir âyette isim ya da 
mastar hâlinde bulunmamakta her zaman fiil şeklinde geçmektedir. Bu du-
rum aklın varlığından ziyade işlevselliğinin önemine dair bir işarettir.87 

Aklın işleyişini ifade eden âyetlerde insan, gözlem ve düşünce yoluyla 
bilgi sahibi olmaya teşvik edilir. Kur'ân'a göre akıldan beklenen en büyük 
eylem Allah'ın varlığını ve birliğini kabul ederek iman etmektir. Allah (c.c) 
akla, ilâhî hakikatleri anlama, sezme, onun üzerinde düşünüp yorum yapma 
yetkisi vermiştir. Aklın fonksiyonu hak ile bâtılı birbirinden ayırarak insanı 
diğer varlıklardan üstün kılmaktır.88 Asıl görev kâinattan hareketle Allah'ı 
bilmektir. Nitekim Allah Teâlâ, kâinatta vuku bulan bazı tabiat hadiselerini 
zikrettikten sonra ان فى ذلك لايات لقوم يعقلون"...Şüphesiz bunda aklını kullanan bir 
toplum için elbette ibretler vardır." buyurmaktadır.89 

Akıl ile ilgili âyetler incelendiğinde iman etmemiş olanların aklını doğ-
ru bir şekilde kullanmadıkları anlaşılmaktadır. Bu noktada iman ile akıl ara-
sında sıkı bir ilişki olduğu söylenebilir. Gaybî konularda yakîn elde etme hu-
susu, Kur'ân'ın akıldan beklediği fonksiyonlardan olarak görülür. Allah'ın 
varlığı ve birliği konusuna özellikle aklî delillerle dikkat çekilir. Allah, insana 
akletmesi için âyetleri açıkladığını pek çok yerde belirttikten sonra tercihi 
insana bırakmakta ve iman hususunda irade ön plana çıkarılmaktadır. Aklını 
kullanmayanlar uyarılarak kendilerini şiddetli azabın beklediği haber veril-
mektedir.90 

Akıl ile duyular arasındaki ilişkiye bakıldığı zaman ise Kur'ân’da bu iki 
kavramın birbirinden kesin çizgiler ile ayrılmadığı, her ikisinin faaliyetinin 
birleştirildiği görülür. Ancak dikkat çeken durum âyetlerde aklın duyulardan 
sonra gelmesidir. Şu âyet bu durumu ortaya koymaktadır: 

 وقالوا لو كنا نسمع او نعقل ما كنا فى اصحاب السعير

 
86 Bolay-Uludağ-Yavuz, “Akıl”, DİA, II, 238. 
87 Haylamaz, Kur'ân'da Akıl, s. 38.  
88 Bakara, 2/164; En'âm, 6/151; A'râf, 7/179; Mülk, 67/10. 
89 Rûm, 30/24. 
90 Yunus, 10/100. 
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"Yine şöyle derler: Eğer kulak vermiş veya akletmiş olsaydık, şu alevli 
ateştekilerden olmazdık."91 

Akıl hemen duyuların arkasında yer almaktadır. Eğer duyular, bilgi el-
de etmede tek başına yeterli olsaydı akıl zikredilmezdi. Bu noktada akıl ve 
duyuların birlikte bilgiye ulaştığını ifade edebiliriz. Bu durumu ifade eden 
pek çok âyet mevcuttur.92 Akıl ile duyu arasındaki fark ise duyuların alanı 
fizik âlemi ile sınırlı iken aklın fizik ötesi âlemi kavramaya yarayacak istid-
lâlde bulunmaya güç yetirebilir olmasıdır.93 

Kur'ân, şeytanın aklını kullanan kimseler üzerinde bir tesiri olmadığını 
belirtir. İnsan özgür iradesi ile şeytana uymadıkça şeytan insanı saptırmaya 
güç yetiremez. Şeytanın tesir etmesini sağlayan, kulun irade zayıflığı, ahlâkî 
gevşeklik ve aklı kötülükler karşısında bir engel olarak kullanamamaktır. 
Ancak selim akıl sahipleri iradelerini kullanarak sağlam bir duruş sergileyebi-
lirler.94  

Akıl konusunda ortaya atılan görüşler içerisinde en çok ön plana çı-
kanlardan rasyonalist anlayış aklı sadece zihin ile,  empirist anlayış deney ile, 
mutasavvıflar daha çok işrâk ile sınırlandırmaktadır. Âyetlerde ise değişik 
şekillerde atıfta bulunulan akıl; duyu, kalp, zihin gibi farklı latifelerin birliği 
ile bilgi olayını gerçekleştiren akıldır. Kur'an'ın anlattığı aklı, duyulara indir-
gemek veya kalp ve zihin ile sınırlamak mümkün değildir. Kur'ân-ı Kerim akla 
bütüncül bir yaklaşım göstermektedir. 

Kur'ân'a göre Allah'ın varlığına, birliğine, peygamberlerin ve dolayısı 
ile vahiy müessesesinin mevcudiyetine dair hususlar akıl ile idrâk edilebilir. 
Nitekim bu gibi iman alanına dâhil olan mevzular hakkında Allah (c.c) kulla-
rını aklı kullanmaya davet etmektedir. Ancak şunu ifade etmek gerekir ki 
vahyin içeriği ve teferruatı ile ilgili konular akıl tarafından ortaya konulabil-
seydi peygamberlere olan ihtiyaç ortadan kalkardı. Bu bağlamda vahyin, 
akıldan ayrı bir kaynak olmakla beraber akıl tarafından reddi gerektiren bir 
vakıa olmadığını söyleyebiliriz. İslâm'a göre aklın ortaya koymaya güç yeti-
remediği pek çok mevzu hakkında bilgi sahibi olmamızı sağlayan vahiydir. 
Vahiy müessesesi bilgiye kaynaklık etmekle beraber inanç sahasına da gir-
mekte ve bilgi ile inanç kavramlarının kesiştiği noktada bulunmaktadır. 

 
91 Mülk, 67/10. 
92 Nahl, 16/78; İsrâ, 17/36; Mülk, 67/23. 
93 Bakara, 2/7; En'âm, 6/46; Yunus, 10/42-43. 
94 Altıntaş, İslam Düşüncesinde İşlevsel Akıl, s. 45. 
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Kur'ân'ın aklı kullananlar olarak nitelendirdiği zümre, inanç alanına gi-
ren konuların doğruluğuna hükmederek iman eden kimselerdir. Zira akıl, 
kişiyi kötülükten nehyeden en mühim vasıtadır. Yani akıl sahibi olmak aslın-
da bir mümin sıfatıdır. Bununla beraber gayba açılan kapıyı bulamayan, 
ancak aklını kullanarak şehâdet âlemine yönelik ciddi bilgi birikimlerine sa-
hip olan kavimlere dair kıssalar, aklın fizik alanı için bilgi kaynağı olduğunun 
örneğidir. Bu durum bazı müminlerde kâfir sıfatı bulunduğu gibi bazı kâfir-
lerde de mümin sıfatı bulunduğuna işarettir. Böyle olduğu içindir ki, inan-
mayan bir kimsenin her vasfı küfür olarak nitelendirilemez. İster iman etsin 
ister etmesin her insanın sahip olduğu aklın öyle garip bir hâli vardır ki ba-
zen kâinatı ihata eder, bazen imkân dairesinden çıkarak en yüksek dairelere 
müdahale eder, bazen de bir katre suda boğulur. 

Netice itibariyle şunu ifade edebiliriz ki, Kur'ân'ın amacı bilimsel for-
müller vaz etmek değil, hidayettir. Bu yönüyle akıl da umumî bir hidayet 
vesilesidir. O halde Kur'ân'a göre akıl, hem şehâdet alanı hem de sınırlı ol-
mak kaydıyla gayb alanı için bir bilgi kaynağıdır. 

SONUÇ 
Tüm bu incelemeler ışığında Kur'ân'a göre gayb ile ilgili bilgi kaynakla-

rının başında vahiy kaynaklı haberin yer aldığını ifade edebiliriz. İlham lafzı-
nın Kur'ân'da kullanımı ise kanaatimizce vicdan kavramına işaret etmekte-
dir. İnsanın yaratılışı itibariyle sahip olduğu ahlâkî bir otorite olarak tanımla-
nan vicdanı tek başına bir bilgi kaynağı olarak ifade etmenin pek isabetli 
olmadığı görüşündeyiz. Nübüvvet dışı ilham ile ilgili olarak ise mutasavvıfla-
rın ortaya atmış oldukları tecrübeye dayalı görüşleri inkâr etmemekle bera-
ber bu manada ilham için Kur’ân’ı kaynak gösterememekteyiz. Zira ilham 
lafzının geçtiği tek bir âyet bulunmakta ve bu âyet hakkında müfessirlerin 
farklı görüşleri zikredilmektedir.  

Bilgiye götüren yollar arasında zikredilen bir diğer kavram hadstir. 
Kur'ân'ın hadsî bilgiyi açık bir şekilde vurgulamamış olması sebebiyle mevzu 
yoruma açıktır. Bizim kanaatimize göre Kur'ân'da hadse çok açık olmamakla 
beraber işaretler mevcuttur. Ancak bu tür bir bilgi tıpkı ilhamda olduğu gibi 
subjektif özelliği sebebiyle Kur'ân ve sünnete kıyas edilerek kabul edilmeli-
dir. 

Bir bilgi kaynağı olarak rüyaya gelince, konu ile ilgili âyetlerde mutlaka 
bir peygamber ya rüyayı gören ya da rüyayı yorumlayan olmak üzere mer-
kezde bulunmaktadır. Dolayısı ile rüyanın bir bilgi kaynağı olarak kabulü 
doğru bir şekilde tabir edilme şartına bağlıdır. Bu da kesin şekliyle ancak 
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peygamberler için söz konusudur. Diğer insanların rüyası kesinlik ifade et-
mez. 

Bilgi kaynakları hususunda ön plana çıkan kavramlardan özellikle gayb 
bilgisi ile irtibatlı olan vahiy, ilham, hads ve rüyanın şahsa münhasır ve tec-
rübî nitelik taşıdıklarını görmekteyiz. Bunlar arasında vahiy kaynaklı haber, 
istidlal neticesinde her makul insan tarafından kabule müsaittir. Gayb bilgi-
sine dair diğer kaynaklar için ise aynı şeyi söylememiz mümkün görünme-
mektedir. Fert, bu tür yollarla elde edilen bilgiyi bizzat tatmak ve tecrübe 
etmek zorundadır. Bu durum ilham, hads ve rüya ile ulaşıldığı söylenen bilgi-
lerin subjektif olarak nitelenmesini gerekli kılmaktadır.  

Şehâdet alanı ile ilgili bilgi kaynakları ise akıl ve duyu olmak üzere iki 
kısma ayrılmaktadır. Beş duyunun Kur'ân'a göre bilgi kaynağı olarak kabul 
edildiği açıktır. Ancak şunu belirtmek gerekir ki duyu tek başına değil akıl ile 
irtibatı nisbetinde bilgi kaynağıdır. Bu noktada kişiyi bilgiye götüren en 
önemli yollardan birinin akletme faaliyeti olduğunu ifade edebiliriz. 

Araştırmamız neticesinde bilginin kaynağı hususunda Kur'ân-ı 
Kerîm'in tek bir kavram üzerinde durmadığı; tüm insanlar için geçerli bilgi 
kaynakları olarak akıl, duyu ve vahiy kaynaklı habere açık ve net bir şekilde 
işaret ettiği kanaatine vardık.  
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 الملخص

حيث يسال اي , حضارات ونظام رؤيةالحضارة الاسلامية القائم على العلم الذي ركن اساسي لتكوين كل 
 .ماء المسلمون ببعض مفاهيم لمصادر العلمعل اهتموقد  ,المصادر صحيح ومقبول للعلم نقول جواب هذا سؤال في القران

 .احساس وعقلو رئياو حدسو الهاموان هذه المفاهيم هي وحي 

 .القران آياتنجتهد في هذا البحث ان نبين عن مفاهيم لمصار العلم التي ذكرنا علي 
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